
 
 

Rapport till Inner Wheel   - Inner Wheel Doktorn/Wasat for Change 

År 2023 - 2024 

Bakgrund 

Under slutet av 2021 slöt Inner Wheel och Rotary Doctors ett avtal om att medel från Inner 

Wheel fortsättningsvis skulle gå till projektet Kvinnors rätt till hälsa. Under våren 2023 

bestämde partnerna att ett speciellt projekt inom Kvinnors rätt till hälsa skulle startas för 

IW-doktorns räkning i området Wasat.  

Inner Wheel skänkte i juni 2023 en summa av 90 000 kr för att stödja detta projekt. Projektet 

startade i juli 2023 och nedanstående är en rapport för verksamhetsåret 23/24.  

Målet för verksamhet:  

Att stärka kvinnor att kunna ta egna beslut om sin hälsa och sin kropp genom att utbilda 

kvinno-, mans- och ungdomsgrupper i området Wasat, North Pokot, som för ut kunskap och 

mobiliserar sina egna lokalsamhällen för förändring.   

Projektaktiviteter under året:  

Det första steget in projektet var att informera olika ledare i området, det handlade både om 

Chiefs – vilket är en administrativ post utsedd av guvernören i distriktet, och Village elders, 

som är en position utsedd av byborna själva. Det är viktigt att vid början av ett projekt 

informera ledare så att det kan stödja projektet.  

Sedan fastställdes basinformation för att kunna jämföras med framtida insamling av samma 

information för att se resultat. Denna rapport är bifogad på engelska. Det som kan utläsas är 

till exempel att endast cirka 30 % av barn i grundskoleåldern går i skolan och att 

vårdpersonal säger att 70 % av de kvinnor mellan 16 – 36 år som förlöser sina barn vid 

kliniken är könsstympade.  

I augusti 2023 rekryterades kvinnor, män och ungdomar i Wasatområdet, totalt 45 personer, 

vilka var intresserade att jobba med frågor om kvinnors hälsa. I september genomgick de en 

utbildning som fokuserade på risker med kvinnlig könsstympning, barnäktenskap och 

tonårsgraviditeter, rättighetsbaserat arbetssätt, fördelar med utbildning och fördelar med 

mindre familjer. Utbildningen avslutades med att diskutera vad gruppen kunde göra för att 

starta förändringar i Wasatområdet. Alla 45 personer och två Cheifs deltog i utbildningen. 

Vid utbildningen fick även alla medlemmar en t-shirt som visar att de är del av For-Change 

gruppen i Wasat så att andra kan se detta.  

Under de kommande månaderna, från oktober till och med juni, har gruppen organiserat 

över 50 olika samlingar i olika byar, i skolan och besökt alla hushåll i Wasatområdet. ”Chiefs” 

och ”village elders” har deltagit aktivt och stött projektet. Deltagarna själva anser att det är 

lätt att få befolkningen att inse att könsstympning är fel och att barn ska gå i skolan. Det är 



svårare att övertala män att familjeplanering är viktig och att unga döttrar inte ska giftas 

bort. 

I november 2023 anordnades ett ungdomsläger över två dagar med 88 ungdomar och två 

ledare. Under dagarna diskuterades frågor så som reproduktiv hälsa, kvinnlig 

könsstympning, mänskliga rättigheter, tonårsgraviditeter och barnäktenskap och det som 

kallas ”life skills”. Se bifogad rapport.  

I november 2023 genomfördes även en utbildning för hälsopersonal som på något sätt 

kommer i kontakt med personer från Wasast. Det handlade om rätt till sjukvård enligt 

kenyansk lag och mänskliga rättigheter, om bemötande av kvinnor inom vården, om hur 

man kan öka acceptansen för familjeplanering.   

I januari när gruppen såg att deras arbete ledde till att fler barn började skolan diskuterade 

de situationen med lärarna vid Wasatskolan. Gruppen bestämde då att skicka en delegation 

på tre kvinnor och tre män som fick i uppgift att uppvakta skolmyndigheterna på regionsnivå 

i West Pokot för att få bättre tillgång till skolor och fler lärare till området. Två lärare 

anställdes i Wasats grundskola efter denna insats.   

Den 6 februari är Internationella dagen mot könsstympning och då arrangerade Wasat 

gruppen tillsammans med grupper från närliggande Lopet en stor demonstration och möte 

med stort deltagande från alla byar och områden i närheten samt både politiker och 

administrativa ledare från regions- och subregionsnivåer.  

Basinformation - jämförelse 

Informationen för Wasat samlades in i juli -23, men siffrorna var från årsskiftet 22/23 för att 

vid varje årsskifte kunna jämföra hur siffrorna utvecklas. Utvecklingen som syns här nedan är 

därför det som grupperna hade åstadkommit från september till och med december 2023.  

 

Antal barn/kvinnor i januari 2023 i jämförelse med antal barn/kvinnor i januari 2024. 

Namn, antal år 
med projektet 

Befolkning i 
området 

Barn som 
börjar 
grundskolan 

Tonårsgraviditeter Preventivmedels-
användning 
 

Wasat – 1 år  2 000 342 till 493 12 till 4 0 till 5 

 

Redovisning av aktiviteter från start till september 2024 

  Aktiviteter  Number 
of visits  

1 Chief baraza, traditionella lokala möten som kallar samman 
lokalsamhället för att diskutera viktiga frågor 

12 

2 Besök i kyrkor 32 

3 Lokala möten, ofta när det är marknader eller andra möten   152 

4 Besök i hemmen, hos familjer för diskussioner  413 

5 Skolbesök  9 



 

Ekonomi 

Inner Wheel har genom sin gåva på 90 000 kr möjliggjort genomförandet av nedanstående 

projektaktiviteter.   

Utgifter:  

Uppstart och utbildning av grupperna   25 000 

T-shirts till alla gruppmedlemmar   13 000 

Stöd till lokala aktiviteter i byar   10 000  

Skolaktiviteter      5 000 

Utbildning hälsopersonal      5 000 

Internationella dagen mot könsstympning  12 000   

Ungdomsläger      8 000 

Styrning, administration, rapportering   12 000 

Totalt:     90 000 kr 

 


